[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСКОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	11
	»
	февраля
	2014 г.
	№
	43

с. Сосково
Об утверждении Положения о порядке установления, взимания и использования платы за присмотр и уход за детьми (родительской платы) в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Сосковского района Орловской области

          На основании ст. 65 Федерального Закона  от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Федерального Закона от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   в целях упорядочения установления, взимания и использования платы за присмотр и уход за детьми (родительской платы)  в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, Администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение  о порядке установления, взимания и использования платы за присмотр и уход за детьми (родительской платы) в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Сосковского района Орловской области согласно приложению.

2.   Признать утратившим силу постановление Администрации Сосковского района от 15 января 2013 года № 07 «Об утверждении Положения о порядке установления, взимания и использования родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Сосковского района Орловской области».

3.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в «Информационном Вестнике Сосковского района» и размещению на официальном сайте Администрации Сосковского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по социальной сфере и экономике             Г. И. Черникову.

Глава Администрации района                                                              В. Н. Судариков
Приложение к Постановлению

 Администрации Сосковского района

от « 11 »  февраля  2014 г. №  43
Положение

о порядке установления,  взимания  и использования платы за  присмотр и уход за детьми (родительской платы)  в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Сосковского района Орловской области
1. Общие положения.
      1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом  от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом от 06.10.2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

       1.2. Настоящее Положение определяет порядок установления, взимания и использования платы за присмотр и уход за детьми (родительской платы) в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по программам дошкольного образования, включая порядок определения размеров родительской платы и предоставления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан.

       1.3. Настоящее Положение распространяется на муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения, расположенные на территории Сосковского района Орловской области, которые осуществляют присмотр и уход за детьми.

2. Установление размеров родительской платы

2.1. Администрация Сосковского района Орловской области устанавливает плату за присмотр и уход за детьми (родительскую плату) в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Сосковского района, осуществляющих образовательную деятельность по программам дошкольного образования, взимаемую с родителей (законных представителей) детей (далее - родительская плата), и ее размер, если иное не установлено Федеральным законом от 29.12.2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2.2. Администрация Сосковского района Орловской области предоставляет льготу по родительской плате в виде  снижения размера родительской платы для отдельных категорий родителей (законных представителей) детей в определяемых ею случаях и порядке.

2.3. Размер родительской платы устанавливается на финансовый год и утверждается постановлением Администрации Сосковского района.

2.4. Расчет размера родительской платы на следующий финансовый год производится в декабре исходя из расходов содержания детей на создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, расположенных на территории Сосковского района Орловской области, за текущий финансовый год без учета расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования  (часть 4  статьи 65  Федерального закона от  29.12.2012 года

 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации").

2.5. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня (пункт 34 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации").

3. Механизм дифференцирования  платы за присмотр и уход

за детьми (родительской платы) в МБДОУ

3.1.   В основу дифференцирования родительской платы полагается режим работы муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений. На территории района муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения функционируют в режиме

- сокращенного дня (9 –ти часовое пребывание детей в группах)

- полного дня (12 – ти часовое пребывание детей в группах)

4. Предоставление льгот по родительской плате

4.1. Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Сосковского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, устанавливаются в соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 года  N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", п.4 ч.1  ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации" и предоставляются родителям (законным представителям) ребенка при наличии документов, подтверждающих право на их получение.

4.1.1. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в дошкольных образовательных организациях, в соответствии с ч. 3 ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

4.1.2. Администрация Сосковского района Орловской области предоставляет льготу по родительской плате в виде  снижения размера родительской платы для отдельных категорий родителей (законных представителей) детей в определяемых ею случаях и порядке.

4.1.2.1.  Льгота в размере 50 % от  установленной платы за присмотр и уход за детьми (родительской платы) предоставляется родителям (законным представителям), имеющих трех и более  несовершеннолетних детей;

 4.2. Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми устанавливаются с момента подачи родителями (законными представителями) детей документов, подтверждающих льготу.

 4.3.  Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по нескольким основаниям, предусмотренным п. 4.1.  настоящего Положения, льгота предоставляется по одному из оснований  по их выбору.

 4.4. Льгота по родительской плате в соответствии с п. 4.1. настоящего Положения ежегодно предоставляется приказом руководителя (заведующего) МБДОУ на основании заявления родителя (законного представителя) и документов, подтверждающих наличие права на льготу,  и передается  в бухгалтерию учреждения. Приказ о предоставлении льготы родителю (законному представителю) издается в срок до 3 рабочих дней  со дня принятия заявления и документов, подтверждающих наличие права на льготу. Периодичность предоставления документов – ежегодно.

К документам, дающим основание для получения льгот по родительской плате, относятся:

- свидетельства о рождении всех детей   и справка о составе семьи с места жительства  - для многодетных семей;

- справка установленного образца, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы  - для детей-инвалидов;

- справка органа опеки и попечительства о наличии статуса ребенка-сироты или статуса ребенка, оставшегося без попечения родителей  - для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

-справка медицинского учреждения, подтверждающая наличие туберкулезной интоксикации – для детей с туберкулезной интоксикацией.

5. Поступление родительской платы

5.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми взимается на основании договора между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением и родителями (законными представителями) ребенка. Договор заключается в двух экземплярах, один из которых находится в МБДОУ, другой - у родителей (законных представителей) ребенка. Учет договоров ведется МБДОУ. До заключения договора МБДОУ обязано предоставить родителям (законным представителям) ребенка нормативно-правовые акты Администрации Сосковского района Орловской области, регламентирующие порядок и размер взимания и использования родительской платы, и другую информацию, относящуюся к договору.

5.2. Начисление платы за присмотр и уход за детьми (родительской платы)  производится бухгалтерией  МБДОУ в первый рабочий день месяца, следующего за отчетным, согласно календарному графику работы МБДОУ и табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

5.3.  Плата за присмотр и уход за детьми (родительская плата) взимается за фактическое количество дней посещения ребенком МБДОУ.

5.4. Родительская плата за присмотр и уход за детьми вносится наличным расчетом по квитанции в бухгалтерию МБДОУ до 15 числа следующего месяца.

5.5. Ответственность за своевременное поступление платы за присмотр и уход за детьми (родительской платы) возлагается на заведующего МБДОУ.

6. Расходование и учет родительской платы

6.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми расходуется в следующем порядке:

- сумма средств, полученная в качестве родительской платы, направляется на оплату продуктов питания;

- сумма средств, оставшаяся после оплаты всех расходов, необходимых на питание  детей, направляется на оплату расходов на содержание детей исходя из перечня затрат, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2006  года N 849 "О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования".

6.2. Расходование средств родительской платы на иные цели, кроме указанных в п. 6.1, не допускается.